Ceará, de como o programa contribui para a felicidade de pessoas de todas as 
idades e destacar aqueles que contribuem de forma direta para essa celebração. O 
site também conta com espaço para quem quiser doar e fazer parte dessa grande 
festa, inclusive por meio do Pix (CNPJ 03.612.122/0014-41), arrecadando R$ 
6.896,86 (seis mil, oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e seis centavos) de 
julho a dezembro de 2021. Quanto aos posts patrocinados, a campanha teve um 
alcance de 565.023 pessoas no Facebook e no Instagram. Foram 40 postagens, 
4.220 reações, 106 comentários, 167 compartilhamentos e quase 20 mil

[...]

Gráfico 15 – Indicadores de resultado – Educação 

Fonte: Gerência de Planejamento (SGP e MXM-WebManager) 

Os recursos financeiros fixados no orçamento relativos à despesa do Programa 
Educação para o exercício de 2021 foram na ordem de R$ 47.896.409,00 (quarenta 
e sete milhões, oitocentos e noventa e seis mil, quatrocentos e nove reais) contra 
uma realização de R$ 37.570.266,43 (trinta e sete milhões, quinhentos e setenta mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos), o que representa 78% 
da previsão, como mostra o resultado do indicador de Percentual da Execução 
Orçamentária no Programa. O resultado auferido neste programa reflete o esforço 
deste Regional em atender às demandas do Programa Educação no intuito que

[...]

modelo de torço anatômico que possibilita o manuseio dos órgãos e a intervenção 
para com o público atendido; 

Exposição Experimentos de Química - Mediação com a apresentação de reações 
químicas com elementos de uso diário. 

Diante desse resultado, ressaltamos ainda que o Programa Educação destinou R$ 
6.823.933,00 (seis milhões, oitocentos e vinte e três mil, novecentos e trinta e três 
reais) para atividades totalmente gratuitas em Educação de Jovens e Adultos (EJA), 
Educação Complementar e Acompanhamento Pedagógico, Educação 
Complementar e Complementação Curricular, Educação Complementar e 
Aperfeiçoamento Especializado, Educação em Ciências e Humanidades - Ciências,

[...]

obtidos. 

Gráfico 16 – Indicadores de resultado – Saúde 

Fonte: Gerência de Planejamento (SGP e MXM-WebManager) 

Os recursos financeiros fixados no orçamento relativos à despesa do Programa 
Saúde para o exercício de 2021 foram na ordem R$ 33.174.525,00 (trinta e três 
milhões, cento e setenta e quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais) contra uma 
realização de R$ 35.577.262,11 (trinta e cinco milhões, quinhentos e setenta e sete 
mil, duzentos e sessenta e dois reais e onze centavos), que representa 107% da 
previsão, como mostra o resultado do indicador de Percentual da Execução 
Orçamentária no Programa.  

Devido ao cenário de pandemia da Covid-19 e a necessidade de continuidade dos 
serviços de saúde, o Sesc implantou protocolos específicos de combate à

[...]

e Sesc Saúde Mulher, bem como nos projetos AvanSesc, Abordagens para 
prevenção da obesidade dos alunos da Educação Infantil das Escolas do Sesc e 
Sesc Alerta do Regional Ceará.  

Diante desse resultado, ressaltamos ainda que o Programa Saúde destinou R$ 
335.836,00 (trezentos e trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais) para 
atividades totalmente gratuitas em Educação em Saúde, à clientela elegível ao 
Programa de Comprometimento e Gratuidade através de ações diversas visando à 
promoção da saúde, desenvolvidas em escolas públicas e empresas do comércio 
tanto de forma presencial quanto através de plataformas digitais.

[...]

obtidos. 

Gráfico 17 – Indicadores de resultado – Cultura 

Fonte: Gerência de Planejamento (SGP e MXM-WebManager) 

Os recursos financeiros fixados no orçamento relativos à despesa do Programa 
Cultura para o exercício de 2021 foram na ordem de R$ 17.634.228,00 (dezessete 
milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, duzentos e vinte e oito reais) contra uma 
realização de R$ 11.555.164,01 (onze milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, 
cento e sessenta e quatro reais e um centavo), que representa 66% da previsão. O 
resultado auferido neste programa retrata o esforço deste Regional em trabalhar 
cada vez mais o princípio da economicidade em suas ações, atribuindo maior 
controle e eficiência em seus processos licitatórios.